
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 018/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção 
ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notí-
cia de Fato SIMP nº 000828-152/2020, para conseguir o tratamento para 
dependentes químicos para seu filho Erick dos Santos de Lima(18 anos), 
considerando não ter condições financeiras para custear o tratamento ou 
internação particular.
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899119
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 001308-383/2022-PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 001308-383/2022-MP/
PJSGA (PORTARIA nº 01/2023-PJSGA) aberto para apurar fato que enseje 
a tutela de interesses individuais indisponíveis - ACOMPANHAR A INFANTE 
(segredo de justiça) , encontrando-se à disposição na Promotoria de Justiça 
de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 323, 
Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.
 Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 899128
EXTRATO DA PORTARIA N.º 001/2023-MP/2ªPJCAM, DE 13/01/2023
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO – SIMP Nº 000048-042/2023
A 2ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 000048-042/2023 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, 
Bairro Central, CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA n.º 001/2023/MP/2ªPJCAM
Assunto: Trata-se de Procedimento Administrativo, com fim específico de 
acompanhar e fiscalizar as festividades alusivas ao Carnaval de Cametá.
(Procedimento Administrativo - 000048-042/2023).
Isaac Sacramento da Silva
Promotor de Justiça

Protocolo: 899123
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 019/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP 
nº 000796-152/2020, para noticiar o Movimento de professores em defesa 
da qualidade e da equidade da educação pública no Vale do Jarí a respeito da 
oferta de aulas à distância pelo aplicativo de mensagem whatsapp.
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899124
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 020/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000260-152/2020, para apurar suposta falta de cuidados por 
parte de Iza Rodrigues Gonçalves com sua filha Luciene Gonçalves Gomes, 
o qual encontrava-se acamada com ferimentos na perna e sem condições 
de ir ao hospital para realizar os curativos, bem como, providências para 
agilizar o encaminhamento da paciente para Santarém.
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899135
Extrato do Procedimento Administrativo nº 029323-003/2022 MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS 
E DIREITOS HUMANOS, Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAUJO, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
029323-003/2022 MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede 

do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº53/2022
Data da Instauração: 19/12/2022
Objeto: Acompanhar a regularização do conselho escolar da EEEFM. Dr. 
José Márcio Ayres.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Patrícia de Fátima de Carvalho Araujo.

Protocolo: 899074
PORTARIA Nº 0290/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando o expediente protocolizado sob o 
SIP nº 1072/2023, de 20/01/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994, STEPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, 
nomeada por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça nº 217/2019, 
publicado no D.O.E. de 20/09/2019, a partir de 01/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 899075
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 012/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000476-152/2021, para apurar denúncia face a falta de hi-
giene acondicionamento inadequado de produtos alimentícios, bem como a 
circulação de insetos(baratas) entre as outras mercadorias comercializadas 
na Frutaria Bom Preço.
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899076
Extrato de Promoção de Arquivamento para fins de ciência ficta de 
interessado não localizado (Aviso de Arquivamento nº 001/2023)
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM ATUAÇÃO CONJUNTA – 1ª PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE AD-
MINISTRATIVA DE BELÉM, Dra. Sabrina Mamede Napoleão Kalume, torna 
pública a Promoção de Arquivamento referente ao Procedimento Prepara-
tório nº 008209-003/2022, para fins de ciência do Senhor JOSÉ NIROND 
PIMENTEL FREITAS, que após exauridas as tentativas de sua localização/
comunicação, não fora encontrado.
Data do Arquivamento: 16/12/2022
Objeto: Apurar irregularidades relacionadas ao Pregão nº 061/2020 – Proces-
so nº 506/2019, para fornecimento de água mineral, ocorridos na Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Planejamento e Gestão – SEGEP.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 899085
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 014/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000148-152/2021, trata-se do encaminhamento do Ofício nº 
24/2021 do Cartório de Registro Civil de Almeirim acerca de suposto crime 
de estupro de vulnerável.
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899087
Extrato da PORTARIA nº 03/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pessoas 
com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamento 


